
1 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         All’Albo Pretorio on line  

                                                                                                                                          Al sito Web dell’Istituto 

 
Oggetto:  Determina di avvio procedura di selezione per il reclutamento di personale interno in qualità di  

componenti dei gruppi di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le Linee di Intervento A e B 
nell’ambito del P.N.R.R.  Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023)  

 
      Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143  
      Titolo del progetto: “Potenzia...MENTE”  
      CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-40170 

                    CUP: D54D23007980006 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.i..; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 



2 
 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO  il Progetto Avviso/Decreto M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali /D.M. 65/2023) - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di 
potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

 VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono destinati, 
a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – 
Componente 1 – 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente 
articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

• Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM 

• Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

VISTA     la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 132935 del 15-11-2023, con la quale l’Unità di 
Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito specifiche indicazioni per 
la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE     le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR D.M. 65/2023 M4C1I3.1-2023-1143 (Collegio 
Docenti – n. 24 del 23/12/2023 e Consiglio di Istituto – n. 25 del 30/01/2024);  

VISTO      il progetto “Potenzia...MENTE” inoltrato dalla Scuola su apposita piattaforma in data 05/02/2024; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.1 della Missione 4 Componente 1 è stato generato il CUP 
D54D23007980006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

VISTA     la delibera del consiglio d’istituto n 28 del 22/05/2024 con la quale si individuano i criteri di selezione 
e la composizione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

VISTA     la delibera del Collegio dei  n 28 del 16/05/2024 con la quale si individuano i criteri di selezione e la 
composizione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

VISTO    l’accordo di concessione prot. 26584 del 26/02/2024 per il finanziamento di € 88.327,77, firmato dal 
direttore generale e coordinatore dell’unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e 
dal legale rappresentante del soggetto attuatore, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “Potenzia...MENTE”, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTO     il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 



3 
 

legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO    il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 22 del 30/01/2024;  
VISTO    il Decreto di assunzione in Bilancio E.F. 2024 dell’importo autorizzato, prot. n.       1736 del 01/03/2024;  

VISTE    le linee guida per le discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con nota prot.   4588 del 
24/10/2023; 

PRESO ATTO   che si rende necessario dare avvio alle attività programmate e autorizzate,  necessarie 
per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO  che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/2024, proseguiranno nell’a.s.      
2024/2025 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO    di dover procedere all’individuazione di docenti per la costituzione del gruppo di lavoro per         
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo di 
lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione rivolta al personale interno all’istituzione scolastica per 
l’individuazione del gruppo di lavoro da impiegare nella realizzazione del Progetto Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023: 

 
ART. 1 Oggetto della procedura 
 
Linea di intervento A - Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
Multilinguismo  
 

Rif Ruolo N° figure 
richieste 

N° ore medio 
pro-capite 

A1 Componente del gruppo di lavoro in qualità di 
docente esperto STEM 

2 46 

A2 Componente del gruppo di lavoro in qualità di 
docente di lingua inglese 

1 46 

   
 Linea di intervento B – Gruppo di lavoro per multilinguismo  
 

Rif.  Ruolo N° figure 
richieste 

N° ore medio  
pro-capite 

B Componente del gruppo di lavoro in qualità di 
docente di lingua inglese 

1 46 

Fa parte del gruppo di lavoro di cui al presente articolo la responsabile del progetto presente nella 
piattaforma Futura individuata in seno agli organi collegiali, l’ins. Annalucia Di Giorgio, con incarico di 
48 ore. Delibera CDI n. 28 del 22 maggio 2024 e delibera n. 28 del Collegio dei docenti del 16 maggio 
2024. 



4 
 

ART. 2 - Durata 
L’incarico avrà durata dalla data di assegnazione fino al termine delle operazioni di progetto previsto 
per il 15/05/2025, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
ART. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere sono i seguenti: 

- per la Linea di Intervento A - Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 
              le STEM e il Multilinguismo (percorsi per gli studenti): 

✓ effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 
✓ programmare e accompagnare le azioni formative; 
✓ documentare l’attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 
✓ programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 

studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni 
rientranti nelle Linee Guida per le STEM e nelle Linee Guida per l’Orientamento. 

- per la Linea di Intervento B – Gruppo di lavoro per multilinguismo (percorsi per i 
              docenti): 

✓ effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 
✓ programmare e accompagnare le azioni formative; 
✓ documentare l’attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 
✓ programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica. 

 
ART. 4 – Requisiti di priorità alla selezione 
Tutti i docenti (infanzia-primaria-secondaria di primo grado) in servizio a tempo indeterminato nell’Istituto  
Comprensivo possono presentare domanda in presenza dei seguenti requisiti: 
per la Linea A 
1. siano in possesso di conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche volte al digitale (Rif. A1); 
2. abbiano conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, office e google suite (Rif. A1). 
3. siano in possesso di conoscenze certificate in lingua inglese e/o siano in possesso di abilitazione (primaria o 

secondaria di I grado) all’insegnamento della lingua straniera (Rif. A2); 
per la Linea B (Rif B) 
1. siano in possesso di conoscenze certificate in lingua inglese e/o siano in possesso di abilitazione (primaria o 

secondaria di I grado) all’insegnamento della lingua straniera; 
2. abbiano conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche nel campo dell’apprendimento/ 

insegnamento  delle lingue straniere. 
 
ART. 5 – Termini e modalità presentazione candidatura 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza (Allegato A e Allegato B – tabella punteggi) corredata da:  
1) curriculum vitae in formato europeo in PDF (true PDF, ossia non scansionato)  
2) documento di identità valido  
entro le ore 14:00 del giorno 07/06/2024 nelle seguenti modalità: 

-  a mezzo mail: PEO taic84300a@istruzione.it o PEC taic84300a@pec.istruzione.it  
 
ART. 6 – Modalità di valutazione candidatura 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita Commissione composta 
da n. 3 membri, nominata dal Dirigente Scolastico. La valutazione avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle 
esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 
  

mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it


5 
 

Titoli culturali (non costituiscono requisito di 

accesso) 

 
Punti 

 
Max 

 
Laurea magistrale o vecchio ordinamento * 

 
5 cad. 

 
10 

 

Diploma * 

 

 3 cad 

 

 2 

 
Dottorato di ricerca in materie attinenti 

all’oggetto dell’incarico scelto 

 
3 cad. 

 
6 

 
Master e/o corso di perfezionamento 
 
Attinente/i all’oggetto dell’incarico scelto 

 
3 cad. 

 
 6 

 
Corsi di formazione della durata di almeno 25 ore 
 

Attinente/i all’oggetto dell’incarico scelto 

 

2 cad. 

 

6 

 

 

Certificazione linguistiche riconosciute (2 cad) e/o 
abilitazione all’insegnamento della lingua straniera 
(scuola primaria o secondaria di I grado (3 cad)  

 

 

2/3 cad. 

 

 

6 

 

 
Certificazione informatiche riconosciute 

 

 
2. cad 

 

 
 6  

Per le voci  laurea e diploma sarà valutato un solo titolo 



6 
 

 
Esperienze professionali 

 
Punti 

 
Max 

 
Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 5 anni 

scolastici (collaboratore del DS, fiduciario di plesso, 

Funzione Strumentale,  referente di area) 

 
2 cad. 

 
8 

 
Ruolo di animatore digitale (2 cad) o appartenente a 
team digitale (1 cad) ricoperto negli ultimi 5 anni  

 
 1 / 2 cad 

 
 4 

 
Incarichi di esperto (2. Cad) o tutor (1. Cad) ricoperti 

negli ultimi 5 anni scolastici in attività rivolte allo 

sviluppo delle competenze digitali e/o linguistiche 

(Corsi per certificazioni linguistiche, Corsi STEM) 

 
1/ 2 cad. 

 
6 

 

Incarichi di esperto (1. Cad) o tutor (0,5 . Cad) 
ricoperti negli ultimi 5 anni scolastici in  altre attività  

 

  1 / 0.5 cad. 

 

3 

In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 
 
Gli incarichi non sono cumulabili, nel caso lo stesso candidato con punteggio utile alla individuazione 
concorra a diverse figure da individuare per la formazione del gruppo di lavoro, ossia rispetto ai riferimenti 
A1, A2 e B (si veda art. 1), nel rispetto della graduatoria sarà il Dirigente scolastico a collocare nel riferimento 
più adeguato tenuto conto dell’esigenza di coprire gli incarichi previsti e sulla base delle competenze dei 
candidati stessi.  
 
 
ART. 7 – Cause di esclusione 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 



7 
 

- sprovviste del curriculum vitae; 

- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 

ART. 8 – Attribuzione incarico, retribuzione, luogo di svolgimento 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza 

di una sola domanda valida per ognuno di essi. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del D.S. assoggettando i                                                                           compensi alle 

ritenute erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione e fino al termine della  realizzazione del 

progetto previsto per il 15 maggio 2025. 

La retribuzione oraria, lordo Stato, è pari ad € 34,00 per ciascuna figura individuata. 

        ART. 9 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 15 del D. Lgs. n.36/2023 il responsabile unico del procedimento 
di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Fabio GRIMALDI. 
 
Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione 
sul sito della scuola https: www.icdiazlaterza.edu.it.  

 
Il Dirigente Scolastico  
     

 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/

